
Ano XV - N° 747 -  Matinhos, 30 de abril de 2015.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 747 de 30 de abril de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 747 de 30 de abril de 2015
03

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela

Secretaria de  Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista

Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 747 de 30 de abril de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 747 de 30 de abril de 2015
05

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

DECRETO Nº 110/2015
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE A
PADRONIZAÇÃO DO MOBILIÁRIO URBANO
NO MUNICÍPIO DE MATINHOS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O Prefeito Municipal de Matinhos, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, e com a finalidade de regulamentar
a Lei Municipal nº 1653/2013, na forma dos
seus artigos 2º e 16,
DECRETA:
Art. 1º. Os itens do mobiliário urbano
instalados no âmbito do Município de Matinhos
obedecerão às especificações técnicas
básicas dos Memoriais Descritivos
constantes dos anexos deste Decreto.
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário, em especial o Decreto n.º 263/
2014.

Matinhos,27 de abril de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos

ANEXO I
PONTO DE TAXI (COM W.C)
Dimensões: 4,26x1,66x2,46m (CxLxA)
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: base de concreto.
Paredes em ACM - Revestimento de Alumínio
Composto (Alumínio composto) parafusadas
a base de concreto.
ITEM 02. ACABAMENTO DA ESTRUTURA:
ligações feitas com cantoneiras 3 mm em
alumínio.
ITEM 03. ÁREAS DE PUBLICIDADE: caixa
em chapa galvanizada nº 18 e nº 20 com
tratamento anticorrosão. Chapas dobradas.
Ligações feitas em solda.
ITEM 04. REVESTIMENTO DAS ÁREAS DE
PUBLICIDADE: fechamento da caixa em
chapa de policarbonato compacto cristal 3mm
de espessura, fixada com fita dupla face 9mm.
ITEM 05. ACABAMENTO DAS ÁREAS DE
PUBLICIDADE: pintura automotiva.
ITEM 06. ESTRUTURA DA COBERTURA:
barras em aço galvanizado, ligadas com
solda.
ITEM 07. COBERTURA: cobertura em chapa
plana 6mm de espessura. Fixada na estrutura
metálica com parafuso autoclavado. Junções
com perfil de alumínio T.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 747 de 30 de abril de 2015

06

Atos do Poder Executivo

ITEM 08. TESTEIRA: chapa de ACM -
Revestimento de Alumínio Composto
(Alumínio composto) 3mm. Rebitada na
estrutura da cobertura.
ITEM 09. BANCOS: em madeira ou aço
galvanizado. Parafusados em estrutura em
aço galvanizado.
ITEM 10. ELÉTRICA: fiação com 2,5 mm de
espessura. Reatores 2x40W bivolts.
Instalação elétrica interna.
ITEM 11. ILUMINAÇÃO: lâmpadas
Fluorescentes fixadas internamente.
ITEM 12. RAMPA DE ACESSIBILIDADE:
chapa de aço galvanizado.Rampa concreto.
ITEM 13. BANHEIRO (W.C): dimensões
internas: 1,20 x 1,50 m - com vaso sanitário e
lavatório. Revestido com piso cerâmico. Com
ligação de água,  esgoto e iluminação.
PONTO DE TAXI SIMPLES (SEM W.C)
Dimensões: 2,00x1,75x3,00m (CxLxA)
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: tubular em aço
galvanizado a fogo, 2 mm de espessura,
fixado em uma base de concreto e ferro
armado.
ITEM 02. REVESTIMENTO DA ESTRUTURA:
fechamento dos tubos em chapa de aço
galvanizado e tratada com pintura.
ITEM 03. ACABAMENTO DA ESTRUTURA:
pintura automotiva.
ITEM 04. ESTRUTURA DA COBERTURA:
chapa de aço galvanizado ¼ perfurada.
ITEM 05. COBERTURA
ITEM 05.01: cobertura em chapa 6mm de
espessura. Fixada na estrutura metálica com
parafuso. Junções com perfil de alumínio T.
ITEM 05.02: cobertura em chapa de zinco ou
subespécie. Fixada na estrutura metálica com
parafuso autoclavado.
ITEM 06. TESTEIRA: chapa de Alumínio ou
subespécie. Rebitada na estrutura da
cobertura.
ITEM 07. ESTRUTURA DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: caixa em chapa galvanizada.
Chapas dobradas, Ligações feitas em solda.
Pintura automotiva.
ITEM 08. REVESTIMENTO DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: fechamento da caixa em
chapa de policarbonato compacto cristal 3
mm de espessura, fixada com fita dupla face
9mm de alta resistência. Tratada com pintura
automotiva completa.
ITEM 09. ÁREA DE PUBLICIDADE:
confeccionada em Lona.
ITEM 10. ELÉTRICA: fiação com 2,5 mm de
espessura tempo. Reatores 2x40W bivolts.
ITEM 11. ILUMINAÇÃO: lâmpadas
Fluorescentes fixadas internamente na caixa

da Área de Publicidade.
ABRIGO ÔNIBUS
Dimensões: 2,00x1,75x3,00m (CxLxA)
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: tubular em aço
galvanizado a fogo, 2 mm de espessura,
fixado em uma base de concreto e ferro
armado.
ITEM 02. REVESTIMENTO DA
ESTRUTURA: fechamento dos tubos em
chapa de aço galvanizado e tratada com
pintura.
ITEM 03. ACABAMENTO DA ESTRUTURA:
pintura automotiva.
ITEM 04. ESTRUTURA DA COBERTURA:
chapa de aço galvanizado ¼ perfurada.
ITEM 05. COBERTURA
ITEM 05.01: cobertura em chapa 6mm de
espessura. Fixada na estrutura metálica com
parafuso. Junções com perfil de alumínio T.
ITEM 05.02: cobertura em chapa de zinco ou
subespécie. Fixada na estrutura metálica
com parafuso autoclavado.
ITEM 06. TESTEIRA: chapa de alumínio ou
subespécie. Rebitada na estrutura da
cobertura.
ITEM 07. ESTRUTURA DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: caixa em chapa
galvanizada. Chapas dobradas, Ligações
feitas em solda. Pintura automotiva.
ITEM 08. REVESTIMENTO DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: fechamento da caixa em
chapa de policarbonato compacto cristal 3
mm de espessura, fixada com fita dupla face
9mm de alta resistência. Tratada com pintura
automotiva completa.
ITEM 09. ÁREA DE PUBLICIDADE:
confeccionada em Lona.
ITEM 10. ELÉTRICA: fiação com 2,5 mm de
espessura tempo. Reatores 2x40W bivolts.
ITEM 11. ILUMINAÇÃO: lâmpadas
fluorescentes fixadas internamente na caixa
da área de publicidade.
TOTEM ABRIGO ÔNIBUS / ABRIGO TAXI /
MUB MUNICIPAL / BICICLETÁRIO (SEM
COBERTURA)
Dimensões: 1,28 x 2,00m
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: estrutura de chapas
em aço galvanizado a fogo, 2mm de
espessura, dobradas e fixada em uma base
de concreto e ferro armado.
ITEM 02. ACABAMENTO DA ESTRUTURA:
pintura automotiva.
ITEM 03. ESTRUTURA DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: caixa em chapa
galvanizada. Chapas dobradas, ligações
feitas em solda. Pintura automotiva.
ITEM 04. REVESTIMENTO DA ÁREA DE

PUBLICIDADE: fechamento da caixa em
chapa de policarbonato compacto cristal 3
mm de espessura, fixada com fita dupla face
9mm da alta resistência. Tratada com pintura
automotiva.
ITEM 05. ÁREA DE PUBLICIDADE:
confeccionada em lona.
ITEM 06. ELÉTRICA: Fiação com 2,5 mm de
espessura. Reatores 2x40W bivolts.
ITEM 07. ILUMINAÇÃO: lâmpadas
fluorescentes fixadas internamente na caixa
da área de publicidade.
TOTEM BALNEÁRIO / ORLA
Dimensões: 1,28 x 2,60m
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: estrutura de chapas
em aço galvanizado a fogo, 2mm de
espessura, dobradas e fixada em uma base
de concreto e ferro armado.
ITEM 02. ACABAMENTO DA ESTRUTURA:
pintura automotiva.
ITEM 03. ESTRUTURA DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: caixa em chapa galvanizada.
Chapas dobradas, ligações feitas em solda.
Pintura automotiva.
ITEM 04. REVESTIMENTO DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: fechamento da caixa em
chapa de policarbonato compacto cristal 3
mm de espessura, fixada com fita dupla face
9mm da alta resistência. Tratada com pintura
automotiva.
ITEM 05. ÁREA DE PUBLICIDADE:
confeccionada em lona.
ITEM 06. ELÉTRICA: fiação com 2,5 mm de
espessura. Reatores 2x40W bivolts.
ITEM 07. ILUMINAÇÃO: lâmpadas
fluorescentes fixadas internamente na caixa
da área de publicidade.
TOTEM / TOP SIGHT VERTICAL
Dimensões: 3,00 x 5,00m
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: estrutura tubular em
aço galvanizado a fogo, fixado em uma base
de concreto e ferro armado. Ligações feitas
em solda, parafuso auto tarrachante.
ITEM 02. TAMANHO DA ESTRUTURA - 3,00
x 5,00m; poste tubular com 400mm, altura de
3m da base até o painel. Poste tubular com
250mm, altura de 2,5m do tamanho do painel.
Área visual do painel 2,85 x 4,85m. Moldura
feita em chapa de ACM - Revestimento de
Alumínio Composto, cor preta e pintura
automotiva.
ITEM 03. REVESTIMENTO DA ESTRUTURA:
fechamento do tubo em chapa de aço
galvanizado. Tratada com pintura automotiva.
ITEM 04. ÁREA DE PUBLICIDADE:
Confeccionada em Lona.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 747 de 30 de abril de 2015
07

Atos do Poder Executivo

ITEM 05. ELÉTRICA: fiação com 2,5 mm de
espessura. Instalação elétrica interna.
ITEM 06. ILUMINAÇÃO: quatro peças,
refletores com lâmpadas mistas de 500W,
protegidas por caixa de fibra sintética. Tampa
da caixa em vidro temperado 4mm. Sensor
de ligamento automático Fotocélula.
TOTEM OUTDOOR:
Dimensões: 9,00x3,00m
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: tubular em aço
galvanizado, fixado em uma base de concreto
e ferro armado. Ligações feitas em solda e
parafuso auto atarrachante.
ITEM 02. TAMANHO DA ESTRUTURA -
9,00x3,00m; poste tubular com 400mm, altura
de 3m da base até o painel. Poste tubular com
250mm, altura de 1,18m do tamanho do
painel. Área visual do painel 8,85x2,85m.
Moldura feita em chapa de ACM -
Revestimento de alumínio composto. Pintura
automotiva.
ITEM 03. REVESTIMENTO DA ESTRUTURA:
fechamento do tubo em chapa de aço
galvanizado. Tratada com pintura automotiva.
ITEM 04. ÁREA DE PUBLICIDADE:
confeccionada em lona. Confeccionada em
papel.
ITEM 05. ELÉTRICA: fiação com 2,5 mm de
espessura. Instalação elétrica interna.
ITEM 06. ILUMINAÇÃO: quatro peças,
refletores com lâmpadas mistas de 500W,
protegidas por caixa de fibra sintética. Tampa
da caixa em vidro temperado 4mm. Sensor
de ligamento automático Fotocélula.
TOTEM TOP SIGHT HORIZONTAL
Dimensões: 6,00 x 3,00m
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: tubular em aço
galvanizado, fixado em uma base de concreto
e ferro armado. Ligações feitas em solda e
parafuso auto atarrachante.
ITEM 02. TAMANHO DA ESTRUTURA
6,00x3,00m; poste tubular com 350mm, altura
de 3m da base até o painel. Poste tubular com
150mm, altura de 1,21m do tamanho do
painel. Área visual do painel 5,85m x 2,85m;
moldura feita em chapa de ACM -
Revestimento de alumínio composto, pintura
automotiva.
ITEM 03. REVESTIMENTO DA ESTRUTURA:
fechamento do tubo em chapa de aço
galvanizado. Tratada com pintura automotiva.
ITEM 04. ÁREA DE PUBLICIDADE:
confeccionada em lona.
ITEM 05. ELÉTRICA: fiação com 2,5 mm de
espessura. Instalação elétrica interna.
ITEM 06. ILUMINAÇÃO: Iluminação com

quatro peças, refletores com lâmpadas mistas
de 500W, protegidas por caixa de fibra
sintética. Tampa da caixa em vidro temperado
4mm. Sensor de ligamento automático
fotocélula.
BICICLETÁRIO COM COBERTURA
Dimensões: 2,00x1,75x3,00m(CxLxA)
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA: estrutura tubular em
aço galvanizado a fogo, 2 mm de espessura,
fixado em uma base de concreto e ferro
armado.
ITEM 02. REVESTIMENTO DA ESTRUTURA:
fechamento dos tubos em chapa de aço
galvanizado e tratada com pintura.
ITEM 03. ACABAMENTO DA ESTRUTURA:
pintura automotiva.
ITEM 04. ESTRUTURA DA COBERTURA:
chapa de aço galvanizado ¼ perfurada.
ITEM 05. COBERTURA
ITEM 05.01: cobertura em chapa 6mm de
espessura. Fixada na estrutura metálica com
parafuso. Junções com perfil de alumínio T.
ITEM 05.02: cobertura em chapa de zinco ou
subespécie. Fixada na estrutura metálica com
parafuso autoclavado.
ITEM 06. TESTEIRA: chapa de Alumínio ou
subespécie. Rebitada na estrutura da
cobertura.
ITEM 07. ESTRUTURA DO SUPORTE PARA
BICICLETAS: tubo de aço galvanizado com
pintura automotiva. Estrutura fixada em base
de concreto e ferro armado.
ITEM 08. ESTRUTURA DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: caixa em chapa galvanizada.
Chapas dobradas, Ligações feitas em solda.
Pintura automotiva.
ITEM 09. REVESTIMENTO DA ÁREA DE
PUBLICIDADE: fechamento da caixa em
chapa de policarbonato compacto cristal 3
mm de espessura, fixada com fita dupla face
9mm de alta resistência. Tratada com pintura
automotiva completa.
ITEM 10. ÁREA DE PUBLICIDADE:
confeccionada em lona.
ITEM 11. ELÉTRICA: fiação com 2,5 mm de
espessura. Reatores 2x40W bivolts.
ITEM 12. ILUMINAÇÃO: lâmpadas
fluorescentes fixadas internamente na caixa
da área de publicidade.
BICICLETÁRIO SEM COBERTURA
Dimensões: 2,97x0,55m
Descrição:
ITEM 01. ESTRUTURA DO SUPORTE PARA
BICICLETAS: tubo de aço galvanizado com
pintura automotiva. Estrutura fixada em base
de concreto e ferro armado.

DECRETO N° 113/2015
Súmula: Altera a denominação da Rua "G"
para RUA JOAQUIM ALVES MACHADO, no
Município de Matinhos
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei
DECRETA
Art. 1° Fica denominada de RUA JOAQUIM
ALVES MACHADO  a antiga Rua "G",
aprovada na Planta Jardim Neumar, entre as
quadra n° 06, n° 07, n° 15, n° 16, no Bairro
Sertãozinho
Art. 2° O Departamento de Urbanismo
providenciará as alterações no Sistema
Viário e Cadastro Imobiliário.
Art. 3° Este decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Matinhos, 30 de abril de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO DE MATINHOS



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 747 de 30 de abril de 2015

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 747 de 30 de abril de 2015
09

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 058/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/05/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$64.955,00
(sessenta e quatro mil, novecentos e
cinqüenta e cinco reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão,
nº 22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/
6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 29 de abril de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 044/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2015 - PMM
PROCESSO Nº 069/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: L. A. DOS SANTOS
ATERROS LTDA - ME
CNPJ Nº: 07.327.460/0001-78
OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÕES
PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS,
RESÍDUOS VEGETAIS E DE LIMPEZA DA
ORLA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secreria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18.122.0015.2042 Manut Secretaria Meio
Ambiente 2204 - 33.90.39 Outros Serviços
de Terceiros PJ 3390.39.12 Locação
Máquinas Equips 2208 (Fonte 000)
Reserva de Saldo nº 1230
VALOR: R$491.640,00 (quatrocentos e
noventa e um mil seiscentos e quarenta
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 747 de 30 de abril de 2015

10

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 056/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS PARA
BALÉ EM ATENDIMENTO A REDE DE
ENSINO MUNICIPAL, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/05/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$38.998,87
(trinta e oito mil, novecentos e noventa e oito
reais e oitenta e sete centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 29 de abril de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 088/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração do 28º Termo Aditivo do
Contrato firmado com a empresa BAZZPER
EDITORA GRÁFICA LTDA, conforme
PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2010 - PMM,
que prevê a contratação de empresa para
edição, Impressão e Fotolito do Jornal Oficial
do Município, no valor de R$47.915,00
(quarenta e sete mil, novecentos e quinze
reais), prorrogando o prazo por (60) sessenta
dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
29 de abril de 2015.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS N.º 055/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE
FOSSAS, RALOS, CAIXAS DE GORDURA
E VASOS SANITÁRIOS, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/05/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$325.750,00
(trezentos e vinte e cinco mil setecentos e
cinqüenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos - PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 29 de abril de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 054/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMA
ESMERALDA E TERRA PRETA PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, com
as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/05/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$85.490,00
(oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa
reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 29 de abril de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 041/2015 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2015
- PMM
PROCESSO Nº 090/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: COPPINI & CIA LTDA
CNPJ Nº: 08.729.009/0001-40
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO
E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PARA
CÁLCULOS DE APOSENTADORIAS E
PENSÕES - SICAP WEB
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria: 04 Secretaria M. de Administração
Unidade: 04.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática:
04.122.0102.2010
Projeto/Atividade:Manutenção das Atividades da
Sec. De Administração
Reduzido: 273 Categoria Econômica:
33.90.39.00.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa
Jurídica
Desdobramento Reduzido: 307
3.3.90.39.94 Aquisição de Software de
Aplicação
Fonte de Recurso: 000 - Recurso Ordinário
Livre
VALOR: R$1.500,00  (um mil e quinhentos
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2015

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 042/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 096/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: PORTO SEGUROS
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ Nº: 61.198.164/0001-60
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO
VEICULAR PARA AMBULÂNCIA PLACAS
AXJ1671
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Gabinete do Secretário
10.302.0113.2055 Ações Eixo Alta e Média
Complexidade 2992 - 33.90.39 Serv
Terceiros Pessoa Jurídica 3390.39.39.69.02
Seguros de Veículos da Saúde Pública 3619
(Fonte 303)
Reserva de Saldo nº 1217
VALOR: R$4.191,83 (quatro mil cento e
noventa e um reais e oitenta e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 747 de 30 de abril de 2015
11

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/
2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 004/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE LICENÇA
DE USO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA
PARA CÁLCULOS DE APOSENTADORIAS
E PENSÕES - SICAP WEB, em favor da
COPPINI & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ
nº 08.729.009/0001-40, no valor global de
R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com
base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município.

Matinhos, 28 de abril de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/
2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de
Licitação nº 005/2015 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM PARA
REALIZAÇÃO DE CIRCUITO
PARANAENSE ECOLOGIC DE BODY
BOARDING, em favor da FEDERAÇÃO
PARANAENSE DE BODYBOARDING,
inscrita no CNPJ nº 05.955.400/0001-74, no
valor global de R$7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais), com base no Art. 25, caput,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 29 de abril de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 043/2015 – PMM 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2015 – PMM 
PROCESSO Nº 097/2015 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS 
CONTRATADA: FEDERAÇÃO PARANAENSE DE BODYBOARDING 
CNPJ Nº: 05.955.400/0001-74 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA FEDERAÇÃO PARANAENSE 
BODYBOARDING PARA ARBITRAGEM DO CIRCUITO ECOLOGYC 
BODYBOARDING 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria: 09 Secretaria Municipal de Turismo 
Unidade: 09.01 Gabinete do Secretário 
Funcional 
Programática: 

2322201092039000 

Projeto/Atividade: Manutenção e Apoio ao Turismo 
Reduzido: 2046 Categoria 

Econômica: 
33.90.39.99 Outros 

Serviços de 
Terceiros PJ 

Desdobramento 
Reduzido 

3.3.90.39.99.99 Demais 
Serviços de 
Terceiros PJ 

2080 

Fonte de 
Recurso: 

000 Reserva de 
Saldo nº 1190 

 

Reserva de Saldo nº 1228 
VALOR: R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015. 

Eduardo Antônio Dalmora 
Prefeito Municipal 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/2015 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público

a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/2015 -

PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE

SEGURO VEICULAR PARA AMBULÂNCIA

PLACAS AXJ1671, em favor da empresa

PORTO SEGURO COMPANHIA DE

SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ N.º

61.198.164/0001-60, no valor de R$4.191,83

(quatro mil, cento e noventa e um reais e

oitenta e três centavos), com base no Art. 24,

inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas

alterações, de acordo com o parecer jurídico

proferido pela Procuradoria Geral do

Município.

Matinhos, 29 de abril de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de TOMADA DE PREÇOS N.º
016/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº
149/2014, firmado com a empresa
CONSTRUTORA MAV LTDA , inscrita no
CNPJ N.º 07.525.537/0001-14 , conforme
TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2014 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REFORMA DOS BANHEIROS E SALA
DE FILETAGEM DO MERCADO DE PEIXE,
prorrogando o prazo de execução e de
vigência por 30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de abril de 2.015..

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA

REGISTRO DE PREÇOS N.º 057/2015 -
PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES EM
ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/05/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$949.668,50
(novecentos e quarenta e nove mil seiscentos
e sessenta e oito reais e cinqüenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos - PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 29 de abril de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 747 de 30 de abril de 2015

12

Atos do Poder Executivo
  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0342015 – PMM 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015 - PMM 
PROCESSO Nº 049/2015 
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS 
DETENTORA DA ATA: GRÁFICA GUARAMIRIM LTDA - ME 
CNPJ N.º 78.218.187/0001-91 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGENDAS ESCOLARES PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 Secretaria Municipal de Educação 
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental 
1236100822029 Manut Ativ Ensino Fundamental 1441-3390.32  
Mat Distrib Gratuita 3390.32.02 (1433) (Fonte 103) 
1444–3390.32–3390.32.02(1446) (Fonte 104) 
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil 
123650182034 – Manut Cent Educ Infantil  
1731 – 33.90.32 – 33.90.32.02 (1733) (Fonte 103) 
1735 – 33.90.32 – 33.90.32.02 - 1737 (Fonte 104) 
PREÇOS REGISTRADOS: 

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

1 5.000 UND Agenda escolar. 

Agenda escolar, capa dura 
revestida com papel couche 170g 
com 4x0. Com laminação fosca 
envolto em cartão 04mm. Miolo: 
com 220 páginas no total, páginas 
com cores diferentes por mês, em 
pantone c-100 v-80 m-15 k-40. 
Papel com mínimo de 63gr, 
tamanho 14,5 cm x 20,5cm. Mais 2 
folhas no início da agenda 
contendo adesivos coloridos 180g 
em papel branco. Acabamento: 
colocação de wire-ô com furação 
quadrada, na cor a ser definida 
pela Prefeitura. Deverá possuir 
internamente, no mínimo, os 
seguintes itens: Páginas 
iniciais:identificação, história do 
município, telefones úteis do 
município, calendário 
2014/2015/2016, calendário 
escolar, horário de aulas, controle 
de atrasos, datas de provas e 
trabalhos, autorização para saída 
de sala de aula, comunicação 
entre pais e escola; Páginas 
finais: hino da cidade, hino do 
Estado do Paraná, hino Nacional 
Brasileiro, mapa da cidade, mapa 
do Brasil. A agenda deverá ser 
personalizada conforme a arte a 
ser oferecida pela Prefeitura.   

Gráfica 

Guaramirim 

5,98 29.900,00 

     TOTAL R$29.900,00 

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015 

Eduardo Antônio Dalmora 
Prefeito Municipal  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2015 – PMM 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2015 - PMM 
PROCESSO Nº 068/2015 
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS 
DETENTORA DA ATA: CIRO MACALOSSI ATERROS LTDA - ME 
CNPJ N.º 75.631.416/0001-07 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE  
SERVIÇOS COM TRATOR DE ESTEIRA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
10.01 Gabinete do Secretário 
18.122.0015.2025 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros PJ 3390391200 Locação Máqs e Equips  
2303 (Fonte 0) 
PREÇOS REGISTRADOS: 

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL 

1 500 HRS Execução de serviços com 
trator esteira de peso 
operacional de no mínimo de 
8.100 quilos e pá de 2,90m de 
comprimento, para serviços 
no aterro vegetal.  - A empresa 
deverá disponibilizar o trator 
com operador e combustível, 
bem como o fretamento para 
prestação de serviço em local 
destinado pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. 

 - As despesas operacionais 
necessárias para a realização 
dos serviços correrão por 
conta da contratada, bem 
como atender as normas de 
segurança e exigências do 
Ministério do Trabalho, sem 
nenhum ônus ao município de 
Matinhos. 

150,00 75.000,00 

    TOTAL R$75.000,00 

 
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2015. 

Eduardo Antônio Dalmora 
Prefeito Municipal  


